140 (Ex 31,18). *Inmediatamente que cesó de hablar con él, le dio a Moisés en el monte Sinaí las dos tablas de la alianza, tablas de piedra, escritas por el dedo de Dios*. A pesar de que Dios ha hablado tanto, da a Moisés dos tablas de piedra, llamadas tablas de la alianza, que tendrían que poner en el arca. No tiene nada de extraño que todas las demás cosas que mandó Dios se comprenda que dependen de aquellos diez mandamientos, escritos en las dos tablas, si se investigan con diligencia y se entienden correctamente. Lo mismo que estos diez mandamientos dependen, a su vez, de aquellos dos, el amor de Dios y del prójimo, de los cuales *depende toda la ley y los profetas*.

141 (Ex 32,2). Aarón manda al pueblo que se quiten los pendientes de las orejas de las mujeres y de las hijas para hacer con ellos divinidades. No es un absurdo pensar que quiso mandarles una cosa difícil para apartarles de algún modo de aquel propósito. Sin embargo, ese propio hecho difícil, de que hubiera allí oro para hacer un ídolo, pienso que se refiere a los que se contristan si el Señor les manda hacer algo parecido para conseguir la vida eterna o soportarlo con ánimo tranquilo.

142 (Ex 32,8). Cuando el Señor indica a Moisés lo que hizo el pueblo con el becerro, con el ídolo aquel de oro que habían fabricado, le dice que el pueblo exclamó así: *Estos son tus dioses, Israel, que te sacaron de la tierra de Egipto*. No se lee

140 (Ex 31,18). *Et dedit Moysi statim ut cessauit loqui ad eum in monte Sina duas tabulas testimonii, tabulas lapideas scriptas digito dei*. Cum tam multa locutus sit deus, duae tamen tabulae dantur Moysi lapideae, quae dicuntur tabulae testimonii futurae in arca. Nimirum omnia cetera, quae praecepit deus ex illis decem praeceptis, quae duabus tabulis conscripta sunt, pendere intelleguntur, si diligenter quaerantur et bene intellegantur, quomodo haec ipsa rursus decem praecepta ex duobus illis, scilicet dilectione dei et proximi, in quibus *tota lex pendet et prophetae* (Mt 22,40).

141 (Ex 32,2). Quod iubet Aaron *inaures demi in auribus uxororum atque filiarum*, unde illis faceret deos, non absurde intellegitur difficilia praecipere uoluisse, ut hoc modo eos ab illa intentione reuocaret; factum tamen illud ipsum difficile, ut esset aurum ad faciendum idolum, propter eos notandum putauit, qui contristantur, si quid tale propter uitam aeternam diuinitus fieri uel aequo animo tolerari iubeatur.

142 (Ex 32,8). Dominus indicans Moysi quid fecerit de uitulo populus, hoc est de idolo quod ex auro suo fecerant, dicit eos dixisse: *bi dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Aegypti* (Ex 32,9). Quod eos dixisse

en ningún sitio que los israelitas dijeran eso, pero Dios revela que ésta era su intención. Llevaban en su corazón el contenido de esas palabras, que no podía ocultársele a Dios.

143 (Ex 32,14). *Y el Señor renunció a hacer el mal que había dicho que iba a hacer a su pueblo.* El mal significa aquí la pena, como en aquel pasaje: *Y su muerte se consideró como un mal.* Según esta interpretación, se dice que tanto el bien como el mal proceden de Dios, pero no referido a la malicia por medio de la cual son malos los hombres. Porque Dios no es malo, pero castiga con males a los malos, porque es justo.

144 (Ex 32,19). Moisés, airado, parece ser que tiró al suelo e hizo pedazos las tablas de la alianza escritas por el dedo de Dios. A pesar de todo, la renovación de la alianza se representa con un gran misterio, porque el Antiguo Testamento había de ser abolido y establecido el Nuevo. Hay que señalar, no obstante, cuánto se esforzó en interceder por el pueblo ante Dios quien tan severo se mostró en castigarlos. Ya he expuesto en otro lugar, en la obra contra el maniqueo Fausto¹⁰⁰, lo que a mí me parece que significa el que Moisés redujera a polvo el becerro fundido, echándolo al fuego y esparciendo el polvo en el agua, que luego dio a beber al pueblo.

145 (Ex 32,24). *Y me lo dieron, y yo lo eché al fuego y salió este becerro.* Aarón hace un resumen muy breve, y no dice lo

non legitur, sed animum eorum hunc fuisse deus ostendit. Horum quippe uerborum gerebant in corde sententiam, quae deum latere non poterat.

[182] **143** (Ex 32,14). *Et propitiatus est dominus de malitia quam dixit (136) facere populo suo.* Malitiam hic poenam intellegi uoluit, sicuti est: *et aestimata est malitia exitus illorum* (Sap 3,2). Secundum hanc dicitur et bonum et malum a deo (cf. Eccli 11,14), non secundum malitiam qua homines mali sunt. Malus enim deus non est; sed malis ingerit mala, quia iustus est.

144 (Ex 32,19). Iratus quidem Moyses uidetur tabulas testimonii digito dei scriptas conlisisse atque fregisse; magno tamen mysterio figurata est iteratio testamenti, quoniam uetus fuerat abolendum et constituendum nouum. Notandum sane quanta pro populo ad deum supplicatione laborauerit, qui tam seuerus in eos uindicando existit. Quod autem in ignem missum uitulum fusilem contriuit et in aquam sparsit (cf. Ex 32,20), quam populo potum dedit, quid nobis uideatur (645) significare, iam alibi scripsimus in opere contra Faustum Manichaeum.

145 (Ex 32,24). *Et dederunt mihi; et misi in ignem et exiti uitulus hic.*

¹⁰⁰ AGUSTIN, *Contra Faustum* 22,93: CSEL 25,1 p.700.

que él había hecho para que saliera el becerro fundido. ¿O ha mentido, excusándose por miedo, como si él hubiera arrojado el oro para que pereciera en el fuego y sin él pretenderlo salió la forma de un becerro? No es creíble que él haya dicho esto en su interior, precisamente porque no podía ocultársele a Moisés lo que había en el interior de aquel hombre con quien Dios hablaba, y Moisés no acusa a su hermano de mentiroso.

146 (Ex 32,25). *Y viendo Moisés que el pueblo estaba desenfrenado, pues Aarón los había desenfrenado para que sirvieran de gozo a sus adversarios.* Hay que advertir cómo todo aquel mal que hizo el pueblo se le atribuye a Aarón, que estuvo de acuerdo con ellos para hacer lo que habían pedido impiamente. La Escritura dice más bien que Aarón los desenfrenó, por ceder a sus exigencias, y no que ellos se desenfrenaran a sí mismos por haber pedido un mal tan grande.

147 (Ex 32,31-32). *Moisés dice al Señor: «Te suplico, Señor; este pueblo ha cometido un pecado muy grande, pues se hicieron dioses de oro. Y ahora, si en realidad les perdonas su pecado, perdónales; pero si no, bórrame del libro que has escrito».* Al decir esto, Moisés lo dice seguro para que el raciocinio se concluya a partir de lo que viene a continuación: puesto que Dios no iba a borrar a Moisés de su libro, debería perdonar al pueblo aquel pecado. No obstante, hay que poner de relieve la gravedad del mal que Moisés había visto en aquel pecado, pues había

Conpendio locutus est non dicens quod ipse formauerit, ut exiret uitulus fusilis. An excusationis causa timendo mentitus est, tamquam ipse in ignem periturum aurum proiecerit atque ipso non id agente forma uitulii exierit? Quod ideo non est credendum hoc eum animo dixisse, quia nec latere Moysen posset quid esset in uiro, cum quo deus loquebatur, et fratrem de mendacio non redarguit.

146 (Ex 32,25). *Et cum uidisset Moyses populum, quia dissipatus est; dissipauit enim eos Aaron, ut in gaudium uenirent aduersariis suis.* Notandum est quemadmodum illud totum mali, quod populus fecit, ipsi [183] Aaron tribuatur, quod eis consenserit ad faciendum quod male petierant. Magis enim dictum est *dissipauit eos Aaron*, quoniam cessit eis, quam dissipauerunt se ipsi, qui tantum malum flagitauerunt.

147 (Ex 32,31-32). Cum Moyses dicit ad dominum: *precor, «domine», peccauit populus iste peccatum magnum, et fecerunt sibi deos aureos. Et nunc, si quidem remittis illis peccatum illorum, remitte; sim autem, dele me de libro tuo quem scripsisti,* securus quidem hoc dixit, ut a consequentibus ratiocinatio concludatur, id est, ut, quia deus Moysen non deleret de libro suo, populo peccatum illud remitteret. Uerum tamen aduertendum (137) est

pensado que sólo podría ser expiado con un castigo tan grande. Porque él, que los amaba tanto, había dicho en favor de ellos tales cosas a Dios.

148 (Ex 32,26-28). Como la Escritura dice antes que Aarón desenfrenó al pueblo, podemos preguntar con toda razón por qué no se le aplica a él ningún castigo, ni cuando Moisés mandó matar a todo el que encontrasen los levitas al ir de puerta en puerta armados por el campamento, ni cuando más tarde sucedió lo que dice la Escritura: *Y el Señor castigó al pueblo por la fabricación del becerro que hizo Aarón*, sobre todo teniendo en cuenta que aquí se recalca lo mismo, repitiendo la misma idea. En efecto, la Escritura no dice: *Y el Señor castigó al pueblo por la fabricación del becerro que hicieron*, sino *que hizo Aarón*. Y, sin embargo, a Aarón no se le castiga. Aún más, se cumplió lo que Dios había ordenado acerca de su sacerdocio antes de cometer aquel pecado. Pero Dios mandó que tanto él como sus hijos se lavaran. Y de este modo recibieron la ordenación sacerdotal. Dios conoce a quien perdona hasta que cambia a mejor, y conoce también a quien perdona temporalmente, aunque sepa de antemano que no se va a cambiar a mejor, y conoce igualmente a quien no perdona, para que se cambie a mejor, y conoce a quien no perdona de modo que ni siquiera espera su cambio. Y todo esto viene a cuento de lo que dice el Apóstol con admiración: *¡Cuán insondables son sus juicios e investigables sus caminos!*

quantum malum in illo peccato prospexerit Moyses, quod tanta caede crediderit expiandum, qui eos sic diligebat, ut pro eis illa uerba deo funderet.

148 (Ex 32,26-28). Merito quaeritur, cum superius populum dissipasse dictus sit Aaron, cur in ipsum uindicta nulla processerit neque cum Moyses interfici iussit omnem qui Leuitis euntibus ad portam et reduntibus occurrisset armatis neque cum postea factum est quod scriptura dicit: *et percussit dominus populum propter facturam uituli quem fecit Aaron* (Ex 32,35), maxime quia et hic hoc idem repetendo inculcatum est. Non enim dictum est: *et percussit dominus populum propter facturam uituli, quem fecerunt*, sed: *quem fecit Aaron*. Et tamen non est percussus Aaron; quin etiam illud quod de sacerdotio eius ante peccatum eius deus praecipiebat, inpletum est. Sed iussit et ipsum et filios **[184]** ablui (cf. Ex 40,12); et sic ordinati sunt in sacerdotio. Ita nouit ille, cui parcat usque ad commutationem in melius et cui parcat ad tempus, quamuis eum praescierit in melius non mutari, et cui non parcat, ut mutetur in melius, et cui non parcat, ita ut nec mutationem eius expectet. Et totum hoc ad id redit, quod apostolus dicit exclamans: *quam inscrutabilia sunt iudicia eius et investigabiles uiae eius* (Rom 11,33).

149 (Ex 33,1). *Anda, sube desde aquí, tú y tu pueblo, que sacaste de la tierra a Egipto*. Dios, airado, parece que dice: *Tú y tu pueblo, que sacaste*. Porque, en caso contrario, hubiera dicho: *Tú y mi pueblo que saqué de la tierra a Egipto*. Ellos, cuando pidieron el ídolo, dijeron: *Pues a Moisés, este hombre que nos sacó de la tierra de Egipto, no sabemos qué le ha pasado*. Ellos habían fracasado al confiar su liberación a un hombre. Dios les replica así: *Tú y tu pueblo, que sacaste de la tierra de Egipto*, cosa que es un motivo de reprobación para ellos, no para Moisés. Pues Moisés no pretendía otra cosa sino que pusieran su esperanza en el Señor, no en él, y creyeran que habían sido liberados de aquella esclavitud por la misericordia del Señor, para darle gracias por ello. Pero el mérito de Moisés ante Dios, como fidelísimo siervo suyo, era tan grande por la gracia de Dios, que Dios le dijo: *Déjame, y airado los destruiré*. En relación a esta palabra: *Déjame*, parece absurdo pensar que sea la expresión tanto de uno que manda como de uno que suplica. Porque si Dios se lo mandaba, el siervo en su rebeldía no obedecía, y entonces no era conveniente que Dios pidiera esto a su siervo, como si se tratara de un favor, sobre todo teniendo en cuenta que Dios podría destruirlos, aunque el siervo no lo quisiera.

Por tanto, el sentido que tiene allí este texto es claro, puesto que Dios dio a entender con esas palabras que aprovechaba mucho a aquel pueblo en su presencia el hecho de

149 (Ex 33,1). *Uade, ascende hinc tu et populus tuus, quem eduxisti de terra Aegypti*. Deus iratus dicere uidetur *tu et populus tuus, quem eduxisti; alioquin dixisset: tu et populus meus, quem eduxi de terra Aegypti*. Sed illi quando idolum poposcerunt, (646) ita locuti sunt: *Moyses enim hic homo, qui eduxit nos de terra Aegypti, non scimus quid factum est ei* (Ex 32,1,23). Liberationem suam in homine constituendo defecerant. Hoc eis modo replicatur cum dicitur: *tu et populus tuus, quem eduxisti de terra Aegypti*, quod illis est crimini, non Moysi. Non enim aliud uolebat Moyses, nisi ut non in illo, sed in domino spem ponerent et domini misericordia se in gratiarum actione crederent ab illa seruitute liberatos. Cuius tamen apud deum tamquam fidelissimi famuli tantum erat meritum per illius gratiam, ut ei diceret deus: *sine me, et iratus ira conteram* (138) *eos* (Ex 32,10). Quod utrum iubentis sit cum ait: *sine me*, an quasi petentis, utrumque uidetur absurdum. Nam et, si iubebat deus, inobedienter famulus non parebat, et deum hoc a seruo uelut pro beneficio petere non decebat, cum praesertim posset eos etiam illo nolente conterere. Ille itaque ibi sensus in promptu est, quod his uerbis significauit deus **[185]** plurimum apud se prodesse illi populo, quia sic ab illo uiro

que los amara tanto aquel hombre, a quien el Señor amaba tanto que nos advertía de ese modo, diciéndonos que, cuando nuestros pecados nos pesan hasta el punto de que no seamos amados por Dios, podemos ser representados ante él por los méritos de quienes Dios ama. Porque cuando el Omnipotente dice al hombre: *Déjame, y los destruiré*, ¿qué otra cosa dice sino que acabaría con ellos si no fueran amados por ti? Por tanto, el texto dice: *Déjame*, como si quisiera decir: No los ames y *acabaré con ellos*, porque tu amor por ellos intercede ante mí para que no lo haga. Pero habría que obedecer al Señor si hubiera dicho: «no los ames». Si hubiera dicho esto como un mandato y no simplemente como una amonestación y como un modo de expresar que le apartaría a él de aplicarles el castigo, habría que obedecerle. De todas formas, tampoco dejó al pueblo sin el látigo del castigo, a pesar de la intercesión de Moisés. Yo no sé de qué modo, pero Dios, que expresamente los aterraba con su voz, los amaba de manera más misteriosa, para que Moisés los amara así.

150 (Ex 33,1). Dios dice a Moisés: *Anda, sube desde aquí, tú y tu pueblo, que sacaste de la tierra de Egipto, a la tierra que yo juré dar a Abraham, Isaac y Jacob, diciendo: «A vuestra descendencia se la daré»*. Al decir esto, inmediatamente, como si todavía hablara con Moisés por una conversión oculta, que en griego se llama ἀποστροφή, se dirige ya al pueblo en estos términos: *Al mismo tiempo enviaré mi ángel ante ti y expulsará al cananeo,*

diligebantur, quem sic dominus diligebat, ut eo modo admoneremur, cum merita nostra nos grauant ne diligamur a deo, releuari nos apud eum illorum meritis posse quos diligit. Nam cum ab omnipotente dicitur homini: *sine me, et conteram eos*, quid aliud dicitur quam: contererem eos, nisi diligerentur abs te? Ita ergo dictum est *sine me*, ac si diceretur: noli eos diligere, et *conteram eos*, quia ne id faciam dilectio tua in illos intercedit mihi. Obtemperandum autem esset domino dicenti: «noli eos diligere», si hoc iubendo dixisset et non potius admonendo et exprimendo quid illum ab eorum supplicio reuocaret. Nec tamen etiam illo intercedente sine flagello disciplinae populum dereliquit. Nescio quo enim modo, ut sic eos diligeret ipse Moyses, deus illos occultius diligebat, qui manifeste uoce terrebatur.

150 (Ex 33,1). Ubi dicit deus ad Moysen: *uade, ascende hinc tu et populus tuus, quem eduxisti de terra Aegypti, in terram quam iuravi Abraham <et> Isaac et Iacob dicens: semini uestro dabo eam*, continuo tamquam ad ipsum Moysen adhuc loquatur oculta conuersione, quae graece ἀποστροφή dicitur, iam ad ipsum populum loquitur dicens: *et simul mittam angelum meum ante te et eiciet Chananaeum et Amorraeum et Chethaeum et*

y al amorreo, y al hitita, y al ferezeo, y al gergeseo, y al jiveo, y al jebuseo, y te llevará a una tierra que mana leche y miel. Yo no subiré contigo, pues eres un pueblo de dura cerviz, no sea que te destruya en el camino. Hay aquí un misterio extraordinario, admirable y profundo, pues parece como que el ángel pudiera tener una misericordia mayor que el Señor, ya que el ángel perdonaría a un pueblo de dura cerviz; en cambio Dios, si fuera con ellos, no les perdonaría. A pesar de todo, aunque Dios esté en cierto modo ausente de ellos, él, que en ningún lugar puede estar ausente, dice que cumplirá también por medio de su ángel lo que juró dar a sus padres. Parece querer mostrar también aquí que hace esto precisamente porque se lo prometió a aquellos padres justos, no porque éstos de ahora fueran dignos. ¿Qué significa sino que no está con ellos justamente porque son hombres de dura cerviz, ya que a Dios no le hace propicio y salvador más que la humildad y la piedad? Pues bien, decir que Dios está con hombres de dura cerviz no es más que afirmar que está con ellos para corregirlos y castigarlos. Por eso, cuando Dios no está de ese modo con los malos, está perdonándoles. Y esto lo confirma el texto aquel que dice: *Aparta tu rostro de mis pecados.* Porque si lo aparta, los destruye; *pues como se derrite la cera ante el fuego, así perezcan los pecadores ante Dios.*

151 (Ex 33,12-13). *Y dijo Moisés al Señor: «Mira, tú me*

Pherezaeum et Gergesaeum et Euaeum et Iebusaeum, et introducet te in terram fluentem lac et mel. Non enim ascendam tecum, quoniam [186] populus dura ceruice es, ut non deleam te in uia (Ex 33,2,3). Magna sacramenti et mira profunditas, tamquam maiorem misericordiam posset angelus habere quam dominus, qui populo durae ceruicis parceret, cui deus, si cum illis esset, ipse non parceret. Et tamen etiam per angelum suum se (139) quodam modo ab eis absente, qui nusquam esse absens potest, inplere se dicit quod patribus eorum iurauit, tamquam et hic ostendens hoc se ideo facere, quia illis patribus iustis promisit, non quod isti digni essent. Quid ergo significauit nisi forte ideo se non esse cum eis, quia dura ceruice sunt, quia non eum propitium et salubrem nisi humilitas et (647) pietas capit? Esse autem deum cum durae ceruicis hominibus nihil est aliud quam uindicando adesse atque puniendo: unde cum eo modo malis non adest, parcendo facit. Quo pertinet illud quod dicitur: *auerte faciem tuam a peccatis meis* (Ps 50, 11), quia si auertit^a, euerit; *sicut enim fluit cera a facie ignis, sic pereant^b peccatores a facie dei* (Ps 67, 3).